РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» февраля 2017 № 22
х. Семичный

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы  Семичанского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2016 год

В соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 03.09.2013 г № 113 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Семичанского сельского поселения», Администрация Семичанского сельского поселения постановляет:
          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 02.10.2013 года № 132 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» по результатам за 2016 год согласно приложению к настоящему постановлению.

          2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации

Семичанского сельского поселения                              О.В. Грачёв

Постановление вносит
сектор экономики и финансов
5-44-42
Приложение

                                                                                                       к постановлению Администрации Семичанского

сельского поселения

от 07.02.2017 г. № 22
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                        СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2016 год.

           Отчет об исполнении муниципальной  программы Семичанского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  за 2016 год составлен сектором экономики и финансов Администрации Семичанского сельского поселения  в соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 03.09.2013 г № 113 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Семичанского сельского поселения»

Реализация программы направлена на создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения, развитие библиотечного дела .
1. Результаты реализации муниципальной программы,

 достигнутые за отчетный год
               Реализация муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» обусловлена необходимостью разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Семичанского сельского поселения.
         В связи с однородностью поставленных в рамках муниципальной программы задач была сформирована 1подпрограмма:

-  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Семичанском сельском поселении»;

На реализацию муниципальной программы в 2016 году местным бюджетом было предусмотрено 4,7 тыс. рублей,  реализация программы выполнена на 4,7 тыс. рублей.

В течение 2016 года:

 заключен контракт с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области  на проведение профилактических мероприятий по борьбе с переносчиками природно-очаговых  и особо опасных инфекций на территории Семичанского сельского поселения на сумму 4,7 тыс. рублей.

1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Задача повышения эффективности охраны окружающей среды на территории Семичанского сельского поселения, в том числе: - предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера решалась за счет проведения профилактических мероприятий по борьбе с переносчиками природно-очаговых  и особо опасных инфекций;

         Выполнение комплекса работ по решению основных задач муниципальной программы позволило частично достичь осуществления основной цели - сохранение естественных природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития поселения.

2. Результаты реализации основных мероприятий программы

в разрезе подпрограммы

2.1.Подпрограмма 1  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Семичанском сельском поселении».
         Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

          - деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха;

          -экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды;
             - организация детско-юношеского экологического движения;

             - улучшение санитарно-экологического состояния территории Семичанского сельского поселения.
 На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2016 год было предусмотрено  4,7тыс. рублей.

Средства освоены на сумму 4,7 тыс. рублей или на 100 %.

                 2.2. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий подпрограммы (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

           Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме.
           2.3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

          Отсутствие опыта взаимодействия органов местного самоуправления в режиме муниципальной программы.

              2.4. Анализ фактических и вероятных последствий не реализации основных мероприятий подпрограмм

             Запланированные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме.

3. Результаты использования бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию мероприятий

муниципальной программы

        Финансирование муниципальной программы в 2016 году осуществлялось  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.

     Общий объем финансирования муниципальной программы в 2016 году составил 4,7 тыс. рублей, при плановых назначениях  4,7 тыс.рублей. Информация о расходах на реализацию муниципальной программы представлена в приложении № 4 к  приложению постановления.

4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы

       Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за год приведены в приложении № 2 к  отчету о реализации  муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2016 год.
5. Результаты реализации мер государственного и правового регулирования

В рамках реализации программы осуществление мер государственного регулирования не предусматривается, принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации программы не требуется.

6. Информация о внесенных изменениях в программу

В течение 2016 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Семичанского сельского поселения от  02.10.2013 № 133, было внесено 3 изменения. В связи с необходимостью  корректирования средств местного бюджета приняты  постановления Администрации Семичанского сельского поселения от 19.02.2016г. № 38, от 23.06.2016г. № 113, от 01.12.2016 № 188 «О внесении изменений в постановление Администрации Семичанского сельского поселения от 02.10.2013  № 133».
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

          Оценка эффективности реализации муниципальной программы Семичанского сельского поселения проводится на основе оценки:

степени достижения цели и решения задач муниципальной программы  Семичанского сельского поселения путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета  сельского поселения и иных источников ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения (областной бюджет, федеральный бюджет, местный бюджет, внебюджетные средства);

степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе ежегодных планов реализации муниципальной программы.

Степень достижения цели (решения задач) муниципальной программы (Сд) рассчитывается по формуле:

Сд = Зф / Зп x 100%,

где:

Зф – фактическое значение показателя (индикатора) Муниципальной программы;

Зп – плановое значение показателя (индикатора) Муниципальной программы (для показателей (индикаторов)

Сд1 = 100 / 100 x 100% = 100%,  Сд2 = 0,1 / 0,1 x 100% = 100%,

                     Сд3 = 42 / 42 x 100% = 100%

                     Сд1.1 = 70 / 70 x 100% = 100%,  Сд1..2 = 4 / 4 x 100% = 100%,

                     Сд1.3 = 2 /2 x 100% = 100%,  Сд1..4 = 41 /41 x 100% = 100%,

                     Сд2.1 = 38 / 38 x 100% = 100%,

            Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета  сельского поселения и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы определяется по формуле:

Уф = Фф / Фп x 100%,

где:

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий Муниципальной программы;

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий Муниципальной программы;

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

Уф = 4,7 / 4,7 x 100% = 100 %,

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, так как значение показателя более 95 процентов.

8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2016 году муниципальная программа реализуется  в соответствии с Планом реализации муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование».
 Выводы:

- запланированные мероприятия программы на 2016 год выполнены в полном объеме;

   Предложение:
- учитывая социальную значимость Программы, целесообразно продолжить работу в рамках программы.
Таблица 1
к приложению
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Семичанского сельского поселения : «Охрана окружающей среды

и рациональное природопользование»   отчетный период 2016 г.

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов на отчетную дату, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	факт на отчетную дату <1>

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Семичанском сельском поселении»

	1.1
	Основное  мероприятие

	1.1.1
	Деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха
	специалист по вопросам муниципального хозяйства
	Ежеквартально сдаются отчеты о количестве вредных (загрязняющих) веществ, разрешенных к выбросу в атмосферный воздух
	01.01.2016
	31.12.2016
	-
	-
	-

	1.1.2
	Экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды
	специалист по вопросам муниципального хозяйства
	Муниципальный контракт от 22.03.2016г № 31 на проведение противоклещевой обработки
	22.03.2016
	31.12.2016
	4,7
	4,7
	1- 4,7тыс.руб.

	1.1.3
	Организация детско-юношеского экологического движения
	специалист по вопросам муниципального хозяйства
	Проведение бесед со школьниками для формирования у подрастающего поколения бережного отношения к природе
	-
	-
	Финансирования не требуется
	-
	-

	1.1.4
	Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	специалист по вопросам муниципального хозяйства
	охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов составил 38,0%
	-
	-
	Финансирования не требуется
	-
	-

	1.1
	Контрольное   событие
программы
	специалисты Семичанского сельского поселения
	Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере.
	X
	31.12.2016
	X
	X
	X

Таблица №2

к приложению 6

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной  программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Семичанского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Проведение сходов граждан по вопросам экологического просвещения и образования
	 да/нет
	-
	да
	да
	-

	2.
	Проведение экологических субботников
	да/нет
	-
	да
	да
	-

	3.
	Увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений
	м2
	-
	100
	100
	-

	4.
	Увеличение площади, на которой проводится противоклещевая обработка.
	га
	-
	-
	-
	-

	5.
	Доля территории отдыха свободная от сорной растительности
	процентов.
	-
	42
	42
	-

	6.
	Количество рекультивированных или ликвидированных свалок и мест захламления ТБО
	единиц
	-
	–
	–
	-

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Семичанском сельском поселении»

	1
	Доля устраненных нарушений требова​ний природоохранного законодательства в общем объеме нарушений, выявлен​ных в процессе проведения мероприятий по экологическому надзору
	процентов
	-
	70,0
	70,0
	-

	2
	количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории сельского поселения в рамках Дней защиты от экологической опасности;
	единиц
	-
	4
	4
	-

	3
	количество информационных материалов, размещаемых на официальном сайте Администрации Семичанского сельского поселения и в средствах массовой информации;
	единиц
	-
	2
	2
	-

	4
	количество населения,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения.
	единиц
	-
	41
	41
	-

	5
	Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	процентов
	-
	38,0
	38,0
	-

Таблица №3

к приложению
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Семичанском сельском поселении»

	1
	Основное мероприятие 1.1 «Деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха»

	специалист по вопросам муниципального хозяйства
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	предупреждение вредного воздействия на атмосферный воздух посредством выдачи разрешений, устанавливающих перечень и количество вредных (загрязняющих) веществ, разрешенных к выбросу в атмосферный воздух
	Мероприятия выполнены
	-

	2
	Основное мероприятие 1.2

«Экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды»
	специалист по вопросам муниципального хозяйства
	01.04.2016
	31.12.2016
	01.04.2016
	31.12.2016
	повышение экологической грамотности населения; проведение противоклещевой обработки
	Мероприятия выполнены
	-

	3
	Основное мероприятие 1.3 «Организация детско-юношеского экологического движения»
	специалист по вопросам муниципального хозяйства
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	формирование у подрастающего поколения бережного отношения к природе, активизация детского и молодежного экологического движения
	Привлечено население  к участию в мероприятиях экологического движения в количестве 25 чел.
	-

	4
	Основное мероприятие 1.4.

«Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов»
	специалист по вопросам муниципального хозяйства
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов не менее 38,0%
	охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов составил 38,0%
	-

Таблица №4

к приложению

Сведения

об использовании бюджета Семичанского сельского поселения , федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной  программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

за  2016 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной  программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	всего
	4,7
	4,7

	бюджет поселения
	4,7
	4,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Семичанском сельском поселении»
	всего
	4,7
	4,7

	бюджет поселения
	4,7
	4,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное  мероприятие   1.1
	«Деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха»
	всего
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное  мероприятие   1.2
	«Экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды»
	всего
	4,7
	4,7

	бюджет поселения
	4,7
	4,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-